

NCN rozstrzygnęło konkursy MAESTRO i SONATA BIS

Siedem projektów naukowych w ramach konkursu MAESTRO i 38 projektów w ramach konkursu SONATA BIS otrzyma finansowanie NCN. Łącznie zostanie na nie przeznaczonych 126 mln zł.

W piętnastej edycji konkursu [MAESTRO](#) zespoły ekspertów oceniające wnioski w Narodowym Centrum Nauki (NCN) wyłoniły siedem zwycięskich projektów spośród 56 zgłoszonych propozycji. Projekty będą realizowane przez jednostki oraz konsorcja z sześciu miast: Białegostoku, Poznania, Katowic, Krakowa, Łodzi oraz Warszawy. Łączny budżet przyznany na realizację projektów to 21,2 mln zł.

Konkurs MAESTRO jest przeznaczony dla doświadczonych badaczek i badaczy. Kierownicy projektów muszą mieć w swoim dorobku w ciągu ostatnich 10 lat co najmniej pięć publikacji w renomowanych czasopismach, wydawnictwach naukowych polskich lub zagranicznych, a także mieć doświadczenie w roli kierownika co najmniej dwóch projektów badawczych wyłonionych w drodze konkursów ogólnokrajowych lub międzynarodowych.

W trzynastej edycji konkursu [SONATA BIS](#) na liście laureatów znalazło się 38 projektów, które zostały wyłonione przez zespoły ekspertów spośród 420 złożonych wniosków. Na ich realizację naukowcy pracujący w jednostkach na terenie całej Polski otrzymają ponad 105,2 mln zł. Konkurs SONATA BIS przeznaczony jest dla badaczy od 5 do 12 lat po uzyskaniu stopnia doktora. Naukowcy mogą w jego ramach ubiegać się o środki na założenie nowego zespołu badawczego, który będzie realizował projekty z obszaru badań podstawowych. Zwycięskie projekty mają zapewnione finansowanie na 36, 48 albo 60 miesięcy.

NCN przygotowało również listę rezerwową projektów, na której umieszczono wnioski wysoko ocenione, ale niezakwalifikowane do finansowania ze względu na brak środków w budżecie centrum. "(...) Narodowe Centrum Nauki jest przygotowane na zagospodarowanie jeszcze w tym roku dodatkowych pieniędzy w swoim budżecie, których przekazanie zapowiedział minister nauki Dariusz Wieczorek podczas konferencji prasowej 14 lutego 2024 roku" - podano w komunikacie. Zgodnie z zapowiedzią ministra NCN ma otrzymać w tym roku dodatkowo 200 mln zł.(PAP)

uka/ bar/